Тада „је Јовановић Тимотеј (дошао из Русије) почео предавати словенску граматику с латинским и немачким речником“ [Новитовић 1941а: 441].

Међу првим школама уопште у Србији била је и *Петроварадинска рождество-богородична школа латинско-славенска*, која је отворена 8. септембра (21. септембра по новом календару; отуда и назив, по празнику Рождества Богородице) 1731. у Новом Саду. У овој школи детаљније се изучавао латински језик, а пре тога „славенски учитељ поучава своје ученике у познавању писмена, у срицању, у читању; а када то науче, уче из часловца напамет молитве јутрење, вечерње